
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 13Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

57194867/1 CLEYTON ANDERSON 
SIQUEIRA MOTA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 04/09/2020 UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-

LIZADA - MATERNO INFANTIL

54194494/1 ROSICLÉIA DO SOCOR-
RO NOGUEIRA DE JESUS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 03/09/2020 UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-

LIZADA - MATERNO INFANTIL

57197599/1 LUIZ FLÁVIO PINHEIRO 
MAGALHÃES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 03/09/2020 UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-

LIZADA - MARCELO CÂNDIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.09.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 578779
PORTARIA N° 708 de 10 de setembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas no artigo. 138, da Constituição do Estado do Pará e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 3.410, 30 de 
dezembro de 2013;
Considerando a Portaria SESPA de n.º 1056 de 05 de novembro de 2018, 
que altera os membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato dos Hospitais e Laboratórios sob gerência do 4.º CRS/SESPA;
Considerando a solicitação de alteração de membro da Comissão que re-
presenta a SESPA, pela direção do 4.º CRS/SESPA, através do Memorando 
n.º 477/2020-4CRS/DOCA/SESPA
Resolve:
Art. 1°  Alterar a constituição dos membros da Comissão de Acompa-
nhamento e Avaliação do Contrato,  referente ao Contrato Assitencial n.º 
05/2018, efetivado entre Estado, através da Secretaria de Saúde e a Clíni-
ca Ultrapreven, sediada no Município de Bragança.
Membros da Comissão de Contratualização da SESPA/4.º CRS:
ANTÔNIO MARCOS SOUZA DE LIMA, Matrícula: 57190457-1
SILVIANE DE SOUZA SOARES, Matrícula: 57230371-1
DINÁ FERREIRA DA COSTA, Matrícula: 57174866-1 (Suplente)
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 578913
PORTARIA N° 656, DE  09 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo Adminis-
trativo nº 2020/390871 e Anexos, que indica a necessidade de instauração 
de Procedimento Administrativo, com o escopo de apurar possível respon-
sabilidade, imputada, em tese, à empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, em 
razão da prestação de serviço sem cobertura contratual;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 604, de 04 de setembro de 
2020, publicada no D.O.E. nº 34.338, de 09 de setembro de 2020;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Co-
missão composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, 
Márcia Cristina Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1,  para sob a pre-
sidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, 
defi nir penalidade, em desfavor da empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09 de 
setembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretária de Estado de Saúde Pública..

Protocolo: 578621

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 74 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 .
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula décima da Fiscalização do 
Contrato nº 74/2020, processo nº 2020/484726
R E S O L V E: Designar a servidora Márcia de Fátima Silva Barros, matricu-
la 5956209-1, lotada no Departamento de Assistência Farmacêutica-DEAF/
SESPA para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do 
contrato 74/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 578782

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 74/2020- PROCESSO N° 2020/484726
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de medica-
mento de caráter emergencial para atender o plano de contingenciamento 
a ser aplicado frente ao novo corona vírus (COVID 19) no Estado do Pará.

ITEM MEDICAMENTO Unidades de 
comprimido VL. UNIT R$ VL. TOTAL R$

01 Azitromicina 500 mg- comprimidos 92 mil compri-
midos R$ 2.15

R$ 197.800,00 (cento 
e noventa e sete mil e 

oitocentos reais)

Data da Assinatura do Contrato: 10/09/2020.
Vigência: 10/09/2020 a 10/03/2021
O valor: R$ 197.800,00 (cento e noventa e sete mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/ Atividade: 7684; Elemento de Despesa: 
339030; Fonte de recurso: 0149008393 e Ação: 262750
CONTRATADA: Empresa F. CARDOSO & CIA. LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 578780

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 038/SESPA/2020.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 30.000 
(trinta) mil latas de leite-Fórmula Infantil (FI) Tipo I, visando garantir o 
referido insumo às crianças expostas ao Vírus da Imunodefi ciência Humana 
(HIV), atendidas nos serviços de referência (SAE e maternidades cadas-
tradas no Projeto Nascer), conforme solicitado pela Divisão de Controle de 
Doenças Transmissíveis/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 23/09/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0349001654/0149001654
AÇÃO: 262573
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 09 de setembro 2020.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 578616

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047 /SESPA/2020.
PROCESSO: 2019/647166.
OBJETO: Aquisição do medicamento ATALURENO 250MG GRANULADO 
PARA SUSPENSÃO ORAL para o paciente Flávio Henrique Teixeira dos 
Santos que está contemplado pela Ação Judicial - Processo nº 1003580-
17.2019.4013904.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PTC FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 25.210.463/0001-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$ 590.041,44 (quinhentos e noventa mil, quarenta e 
um reais e quarenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 08 de Setembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 578765
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – nº 01/GECOM/ SESPA/2020
PROCESSO: 2020/417472.
OBJETO: Aquisição de bolsas coletoras e adjuvantes de proteção e segu-
rança para estomizados, para atender o serviço de atenção à pessoa com 
estomia, no que tange a necessidade da URES Presidente vargas de abran-
gência do 1º CRS/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BRIUTE COM. DE PROD. E EQUIP. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.890.752/0001-75.
VALOR: R$ 5.495.420.00  (cinco milhões, quatrocentos e noventa e cinco 
mil, quatrocentos e vinte reais).
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
CNPJ: 05.049.432/0001-00
VALOR: R$ 9.149.730,60 ( nove milhões, cento e quarenta e nove mil, 
setecentos e trinta reais e sessenta centavos).
CONTRATADO: F CARDOSO.
CNPJ: 04.949.905/0001-63
VALOR: R$ 590.700,00 ( quinhentos e noventa mil e setecentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI No 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8287.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 10 de setembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 578739

CPL
Realce


